
令和６年４月８日  

 保護者 様 

                                 三田市立富士中学校  

                                 校長  奥  雅喜 

 

 

        警報発表時および災害時の対処について 

 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素よ

り、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、下記の通り対処いたします。ご理解とご協力の程よろしくお願

いいたします。 

 

                      記 

 

①午前７時の時点で【三田市】に「下に示している警報」が発表されている場合、 

 臨時休校とします。 
 
 

  ｢大雨｣ ｢洪水｣ ｢暴風｣ ｢大雪｣ ｢暴風雪｣ 
 

    ・警報発表時に学校へのお問い合わせはご遠慮下さい。 

    ・午前７時までに警報が解除された場合は、通常登校です。警報解除後でも、河川の増水や 

   道路の冠水、陥没等のため、登校が危険だと思われる場合は自宅で待機させ、その旨を学 

   校まで連絡して下さい。（富士中学校：０７９－５６２－７２２４） 

 

②生徒が学校にいる時に、警報が発表された場合は原則、下校させます。 

 

  ・安全の確認、確保を行った上で、「授業打ち切り集団下校」等の措置をとります。 

  ・状況により、一時学校で待機させることもあります。 

 

③「臨時休校」となった時は、自宅学習とします。友人宅等へ遊びに行ったりしないようにして 

ください。 

 

○災害発生時の留意事項 

  ・生徒が中学校にいる時に起きた災害について、帰途につけると判断した場合は、集団下校 

   させます。学校が避難所となるような大事態が発生し、生徒が帰途につくのが困難と判断 

   した場合は、学校に待機させますので、学校へお迎えに来て下さい。 

    ・生徒が中学校以外の場所にいる時に起きた災害については、どこを避難所にするのか、 

      普段よりご家庭で打ち合わせをしていただき、安全かつ迅速にその場所に移動できるよう 

にしておいてください。 

 



令和６年４月１０日  

 新入生保護者 様 

                                 三田市立富士中学校  

                                 校長  奥  雅喜 

 

 

        警報発表時および災害時の対処について 

 

 

 陽春の候、新入生保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 お子さまのご入学、誠におめでとうございます。今後とも、本校の教育活動にご理解とご協力

を賜りますようお願いいたします。 

 さて、標記の件につきまして、下記の通り対処いたします。ご理解とご協力の程よろしくお願

いいたします。 

 

                      記 

 

①午前７時の時点で【三田市】に「下に示している警報」が発表されている場合、 

 臨時休校とします。 
 
 

  ｢大雨｣ ｢洪水｣ ｢暴風｣ ｢大雪｣ ｢暴風雪｣ 
 

    ・警報発表時に学校へのお問い合わせはご遠慮下さい。 

    ・午前７時までに警報が解除された場合は、通常登校です。警報解除後でも、河川の増水や 

   道路の冠水、陥没等のため、登校が危険だと思われる場合は自宅で待機させ、その旨を学 

   校まで連絡して下さい。（富士中学校：０７９－５６２－７２２４） 

 

②生徒が学校にいる時に、警報が発表された場合は原則、下校させます。 

 

  ・安全の確認、確保を行った上で、「授業打ち切り集団下校」等の措置をとります。 

  ・状況により、一時学校で待機させることもあります。 

 

③「臨時休校」となった時は、自宅学習とします。友人宅等へ遊びに行ったりしないようにして 

ください。 

 

○災害発生時の留意事項 

  ・生徒が中学校にいる時に起きた災害について、帰途につけると判断した場合は、集団下校 

   させます。学校が避難所となるような大事態が発生し、生徒が帰途につくのが困難と判断 

   した場合は、学校に待機させますので、学校へお迎えに来て下さい。 

    ・生徒が中学校以外の場所にいる時に起きた災害については、どこを避難所にするのか、 

      普段よりご家庭で打ち合わせをしていただき、安全かつ迅速にその場所に移動できるよう 

にしておいてください。 


